13.10.2021г.№68
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИВЛЕЧЕНИЯ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА ЕДИНЫЙ СЧЕТ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ» И ВОЗВРАТА ПРИВЛЕЧЕННЫХ СРЕДСТВ

В соответствии с пунктами 10.13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств», администрация муниципального образования «Бахтай»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на единый счет бюджета муниципального образования «Бахтай» и возврата привлеченных средств.
2. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
3. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» на страничке муниципального образования «Бахтай» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: _GoBack]
Глава муниципального образования «Бахтай»
В.П. Бальбурова

Приложение
к постановлению администрации
МО «Бахтай»
от 13.10.2021 г. № 68

ПОРЯДОК
привлечения остатков средств на единый счет бюджета муниципального образования «Бахтай» и возврата привлеченных средств

I. Общие положения.
1. Настоящий Порядок привлечения остатков средств  на единый счет бюджета муниципального образования «Бахтай» ( далее – местный бюджет) и возврата привлеченных средств (далее – Порядок) устанавливает условия и порядок привлечения остатков средств на единый счет местного бюджета , а также порядок возврата привлеченных средств с единого счета местного бюджета  на казначейский счет, с которого они были ранее перечислены.
 2. Порядок составлен в соответствии с требованиями статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 30.03.2020 № 368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата привлеченных средств».
 3. Информационный обмен, предусмотренный Порядком, осуществляется в электронном виде с применением средств электронной подписи.

            II. Условия и порядок привлечения остатков средств на единый счет местного бюджета
           4. Привлечение финансовым органом муниципального образования «Бахтай» (далее - финансовый орган) на единый счет местного бюджета 0323164325605413340 (далее –КС 03231)  остатков средств:
-  с казначейского счета 03234643256054133400 (далее КС 03234) для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета;
- с казначейского счета 03232643256054133400 (далее КС 03232)  для осуществления и отражения операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Бахтай» (далее Учреждений), открытых финансовому органу
сложившихся после исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей, представленных соответствующими прямыми участниками системы казначейских платежей в сроки, установленные правилами организации и функционирования системы казначейских платежей в соответствии со статьей 242.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. Определение объема привлекаемых средств должно обеспечивать достаточность средств на КС 03232 и КС 03234 для осуществления в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного бюджета, перечислений с указанного казначейского счета на основании платежных (расчетных) документов Учреждений о совершении казначейских платежей.
Объем привлекаемых средств с КС 03232 и КС 03234 определяется ежедневно исходя из остатка средств на данных сетах по состоянию на 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – по состоянию на 15 часов местного времени) текущего рабочего дня, уменьшенного на сумму средств, необходимых для исполнения платежных (расчетных) документов Учреждений на следующий за текущим рабочий день на основании представленных ими в Управление Федерального казначейства по Иркутской области (далее – Управление) платежных (расчетных) документов.
6. Финансовый орган обеспечивает ежедневное представление в Управление распоряжения о совершении казначейских платежей, которые не могут быть представлены позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня.
           7. Привлечение средств с КС 03232 и КС 03234 на КС 03231 осуществлять Управлением ежедневно не позднее 17 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – до 16 часов местного времени) текущего рабочего дня. На сумму привлекаемых с КС 03232 и КС 03234 на КС 03231 средств Управлением формируется расчетный документ.

            III. Условия и порядок возврата средств, привлеченных на единый счет местного бюджета
8. Осуществление возврата привлеченных средств на КС 03232 и КС 03234, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, осуществляется:
- в случае недостаточности средств на КС 03232 и КС 03234 для исполнения платежных (расчетных) документов Учреждений на следующий за текущим рабочий день;
- при завершении текущего финансового года.
9.  Объем средств, подлежащих возврату с КС 03231 на КС 03232 и  КС 03234, определяется ежедневно исходя из суммы средств, подлежащих перечислению на следующий за текущим рабочий день на основании представленных Учреждениями в Управление платежных (расчетных) документов, уменьшенной на сумму остатка средств на КС 03232 и КС 03234 по состоянию на 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – по состоянию на 15 часов местного времени) текущего рабочего дня.
 Перечисление средств с КС 03231 на КС 03232 и КС 03234 осуществляется в пределах суммы, не превышающей разницу между объемом средств, поступивших в течение текущего финансового года с КС 03232 и КС 03234 на КС 03231, и объемом средств, возвращенных с КС 03231 на КС 03232 и КС 03234 в течение текущего финансового года (далее – сумма остатка средств).
10. Управление не позднее 17 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным дням, – до 16 часов местного времени) текущего рабочего дня направляет в финансовый орган протокол по сумме планируемых перечислений с КС 03231 на КС 03232 и КС 03234 с указанием суммы перечисляемых средств, составленный по форме Управления (далее – Протокол по планируемым перечислениям).
11. Перечисление средств с КС 03231 на КС 03232 и КС 03234 осуществляется в соответствии с Протоколом по планируемым перечислениям не позднее 10 часов местного времени следующего за текущим рабочим днем.
При недостаточности средств на КС 03232 и КС 03234 для исполнения платежных (расчетных) документов Учреждений производится ежедневное перечисление остатка средств с КС 03231 на данные счета на начало текущего рабочего дня, необходимого для полного либо частичного их исполнения.
12. Перечисление суммы остатка средств, подлежащих возврату с КС 03231 на КС 03232 и КС 03234, при завершении текущего финансового года осуществляется не позднее, чем за четыре рабочих дня до конца текущего финансового года.